Verumptamen utrobique cavendum est ne omnipotencie dei fiat blasphemia, ascribendo sibi quod est simpliciter 25 impossibile, et per consequens omnino irrationabile, vel denegando sibi quod ipse scit sibi possibile. "Noli" ergo "altum sapere", sed time, stans contentus in qualicunque noticia, quod accidens, ut est unum de quinque universalibus, est forma universalis inexistens rei post 30 et secundum completum esse individuum; et quamlibet talem potest deus (si sibi placuerit) extra substanciam in sua puritate et sua pura manencia conservare. Nec videtur sequi, si albedo seipsa et nulla alia forma est substanciam esse albam (et ita consimiliter de aliis acci- 35 dentibus realibus) quod igitur non possit esse albedo nisi ipsa sit substanciam esse albam. Sic enim situs meus

5. *gρ MS.* 7. *quo pro quid MS.* 11. *cae pro creature MS.* 40
12. *ϕ cūq libz MS.* 21. *sit deest MS.* 26. *rāconalē! MS.*

15. *Relacionem.* Relation was considered by Schoolmen to be an accident, but only relation of a certain sort. 33. *Conser-*
vare. See note, p. 77.

seipso est *me esse situatum*. Nisi forte dicatur quod but may it not
albedo per informacionem sibi quodammodo distinctam be otherwise?
sit *substanciam esse albam*, quamvis illa informacio nequa- Whiteness in a
quam possit esse *substanciam esse albam*. Et licet albedo subject gives it
5 possit esse sine substancia quam informaret propter a certain
ipsum albedinis absolutum *in se esse*, tamen informacioni determination;
illa albedo (cum sit per se respectivum) non poterit but if the
sic sine albedine subsistere. determination should not take place, there would still remain the essence of whiteness.

3. inf^e MS.

CAPITULUM DECIMUM TERCIUM.

The first three
Universals are
said to be
predicated, the
others to
inhere; because
those are
deeper and
greater in
importance;
and yet the
reality of their
existence is
doubted;
whereas the
others are more
striking and
yet might be
conceived as
merely fictions
of the mind.
And it may be
that Porphyrius
only thought
the 3 former to
be also logical
entities, and so
used the word
predicate.

There are three
sorts of
predication, the
greatest, the
medium, and
the least,
according to
the intensity
with which
subject and
predicate are
united.

Cum autem universalia quinque insint et predicentur de hiis quorum sunt universalia, quorum prima tria per *predicari* sunt descripta et non per *esse*, ultima vero in *esse*: igitur factum est, quia ultima duo uni- 5 versalia sunt sicud exterius in superficie rei apparentia, prima autem tria sicud interius in profundo latencia; igitur ultima duo per *inesse* sunt descripta. Sed quia de primis tribus multum fuit dubium si subsisterent vel si essent in solis a mundis purisque intellectibus posita, 10 igitur non per *esse* sed per *predicari* illa descripsit; vel quia prima tria habuerunt magnam, licet nimis latentem, | existenciam; ultima autem duo pura, licet apparentem 228^a existenciam. Ideo ultima duo, ne videntur solum esse existenciam. Prima autem tria, ne propter sui magnam existenciam viderentur auffugere deminutum *esse* logicale, per *predicari* sunt descripta, iubente vel permittente deo, vel quia putavit prima tria solum et pure esse in intellectum universalia. 20

Et cum mencio facta est et nunc et prius de *predicari*, videtur dicendum quot modis est *predicacio*, et quotupliciter aliquid de aliquo *predicetur*.

Cum autem hoc verbum *predico*, *predicas*, componatur de *pre* et *dico*, *dicas* (quod est copulare), *predicacio* 25 tantum videtur uno modo sonare, sicud precopulacio. Igitur sicud differencia vel distancia est triplex: maxima, scilicet essencialis et realis, media, scilicet realis et non essencialis, et minima, videlicet differencia rationis: sic videtur quod *predicacio*, ut est copulacio vel unio 30 alicuius ad aliud, est triplex: maxima, que diceretur essencialis et realis, media, que diceretur realis et [non] essencialis, et minimis, que diceretur *predicacio secundum*

1. Capitulum &c. deest. 2. Blank space for Initial C MS. 3. q̄r
MS. 10. audis MS. 15. non deest MS. 31. esse MS. 32. non
deest MS.

rationem, quam alii dicunt predicationem secundum habitudinem. The greatest is predication of something.

Et 2^m hoc, illud quod per se primo est res ipsa, vel in ipsa re, ita quod est essenciale intrinsecum rei, maxime unitur rei. Et sic maxima predicacione de re predicatur: sicud, "Homo est animal".

Illud autem quod realiter intrinsece, sed non essentia- The next is the
cialiter sed accidentaliter, unitur rei, qua res, non est simpliciter ens vel simpliciter quid, sed est res realiter intrinsece esse alicuiusmodi; illud predicatur de re realiter, sed non essencialiter; sicud dicendo "Sor est albus", predicatur albedo de Sorte realiter non essentia- cum realiter intrinsece uniatur sibi sicud modus suus realis, intrinsecus, non autem essencialis, et est realiter intrinsece ipsi Sorte esse Sortem album. Et talis predicacio est realis, non essencialis, et media; et unio huiusmodi rei ad rem est unio media.

Tercia autem et minima predicacio diceretur predicacio secundum rationem, sicud est quedam non maxima, essencialis et realis, nec media realis non essencialis, sed minima unio secundum rationem (rei tamen ad esse); et illo modo quod non ab intrinseco essencialiter vel accidentaliter, sed penitus extrinsece | et ab extrinseco adiacet rei et unitur rei, secundum rationem tantum predicatur de re minima predicacione. Et sic encia logica predicantur de re reali, ut: "deum amari a me, deum diligi a Sorte, deum significari per talem terminum, deus." Et sic de aliis; ut, lapidem ridenti a me, bonum vel malum hominis divulgari per mundum etc. predicantur ista minima predicacione secundum rationem.

Et istiusmodi predicationes sunt iste vere predicationes scripture sacre: "Johannes Baptista est Helias", Cristus enim unigenitus dei omnipotens dixit: "Si wultis recipere, ipse est Helias." Igitur verum est hoc dictum: "Johannes est Helias." Sic a simili spiritus sanctus per Joseph dixit, Gen. 41^o; "Septem boves pulchre et septem spice plene septem ubertatis anni sunt." Igitur hoc est verum dictum ad sensum quem spiritus sanctus wult esse verum in hiis verbis.

Et sicud ens logicum (ut, gracia exempli, deum cognosci a me) penitus ab extrinseco unitur et predi-

Thus when we say, "God is loved by me", "this stone is seen by me", these argue nothing real in God or in the stone.

Examples of various true predictions of this kind in Holy Scripture.

27. 3rd MS. 16. sed unio pro et unio MS. 20. nec pro non MS.
33. 3rd MS.; ib. accipere MS.

36. Gen. XLI, 26.

De Universalibus.

by a copula which is quite extrinsical; it makes no real difference to God whether He be known by me or not; and He is certainly not known essentially.

When this is the case, we have logical predication.

Why is it more true to say that John is Elias, than that Peter is Paul?

Because Christ's Word has effected this union, and we know not if it exists in the other case. This identity, besides, is not personal, but figurative.

Can we say: The goat Abraham offered was figuratively

Christ; therefore it was Christ? No, for not every figure suffices for this figurative

catur de deo secundum rationem et non essencialiter, cum tunc deus essencialiter cognosceretur a me, nec secundum realitatem; cum autem reale accidens adiacet deo, cum possit deo deesse quod ipse cognoscitur a me; sic deus verbo suo omnipotenti dicendo potest addere rem realem alteri penitus extrinsecus et ab extrinseco unire et facere predicari de illa non 2^m quod esset ens aliqua intrinseca essencialis vel accidentalis realitas, vel quod 2^m aliquam essencialitatem vel realitatem esset sibi unita, sed quod solum 2^m modum quemdam vel rationem unitur sibi; qui modus vel que ratio sufficit ad hoc ex ordinacione dei omnipotentis, ut hoc de illo minima predicacione predicetur. Et ubi talis modus inter rem et aliam rem realem tenet, vel eciam circa rem realem et rem rationis, ibi predicacio 15 illa habet locum; et ubi non, ibi non erit talis predicacio. Et sicud alicuius ad aliquid—puta, alicuius a se ipso,—nulla penitus est differencia, ita eciam alicuius de aliquo nulla penitus est predicacio.

Quod si queratur quare pocius verum est dicere quod 20 "Johannes est Helias" quam quod "Petrus est Paulus", vel "lapis est lignum", vel "deitas est humanitas"; respondetur quod ex efficaci verbo, quod Cristus est, "per quod facta sunt omnia", inter Johannem et Heliam currit unio | secundum rationem, que ratio pertinens et sufficiens est ex ordinacione dei ut Helias de Johanne minimo genere predicationis predicetur. Sic autem non factum est inter Petrum et Paulum; vel si, nobis insciis, inter eos factum consimiliter 2^m talem non essencialem, non realem, sed rationalem unionem de se predicantur; 30 et ita de aliis. Et Joannes non personaliter est Helias; et similiter septem boves non suppositaliter vel secundum ydemptitatem numeralem sunt septem anni, sed figuraliter.

Et si dicatur: "Hircus quem immolavit Abraham pro filio suo Ysaac figuravit Cristum; igitur fuit figuraliter 35 Cristus, igitur hircus ille fuit Cristus; respondetur quod non quecunque figuratio inter rem et rem reddit unam illarum esse figuraliter reliquam, et sic in predicacione secundum rationem vel 2^m habitudinem illam esse illam; sic enim quolibet de quolibet predicaretur. Sed sicut 40

7. em'e (vivere?) MS. 14. \widehat{r} MS. 25. \widehat{c} MS. 28. nob iscie MS.

17. *Ad aliquid.* I have let the text stand, but I think it ought to be *ab aliquo*.

differencia 2^m rationem tantum habet suum per se identity; some
primum et proprium modum qui non ubique, sed ali- do, and some
cubi, et alicubi non currit, sic predicacio 2^m rationem do not; who
tantum habet consimiliter modum suum primum et will know the
5 proprium non inter quaslibet res, sed inter aliquas et reason why, let
aliquas non currentem. Et volens investigare quare inter him search in
illa et non inter ista currit predicacio 2^m rationem tantum, the hidden
querat, si potest, in secreto et abscondito consilio dei. counsels of
God.

Nec est novum significatum de tali predicacione 2^m This is no new
habituidinem sive 2^m rationem, sed est antiquum sacra- doctrine, but
mentum, cum et patres (ut Sanctus Thomas, Egidius, one admitted
et ceteri doctores) concedant quod *rosa est flos*, nulla by all the
rosa existente in tali predicacione; et in tali predicacione Fathers and
dicit Ewangelium Johannis primo, "Quod factum est in Doctors; they
15 ipso vita erat," iuxta lecturam et pausam sancte Romane explain many
ecclesie. Et sicut supra dictum est quod grossi solum things thereby.
differenciam essencialem et non 2^{am} vel terciam ratione percipiunt sed fide, et tamen sapientes ultra fidem omnes
20 illas 3^{es} 2^m plus et minus etiam ratione capiunt; sic
et hoc de triplici supradicta predicacione. Nam et
multi non capiunt quod albedo predictetur de sub- Many of the
stancia, cum tunc (ut estimant) substancia esset albedo! unlearnt do
Sed tamen albedo, sicut et sanitas, vere predictatur not know this;
229^b de substancia; | ut, querenti quid dicis de amico meo, nor will they
25 respondetur quod dico esse sanum. Ecce esse sanum, admit that
quod est sanitas, dicitur de substancia *amico*. Et whiteness can
secundum [hoc] cum sic dicitur, vere et naturaliter est be predicated
ita quod deus diligitur a regina mundi. Unus sensus of a substance,
est quod in veritate et a parte rei circumscripta nostra for then the
30 affirmacione est quod deus diligitur a regina mundi. substance would be
Et ille sensus est verus. Si autem intelligeretur quod whiteness!
deum diligi a regina mundi secundum unionem realem This abstract
uniretur et predicaretur de deo, et per consequens noun only
secundum predicacionem realem, non est sensus ille stands for the
35 concedendus; et sic de aliis loqucionibus, ubi predicacio affirmation of
secundum rationem tantum habet veritatem et locum something concrete.
et non realis vel essencialis. Et sicut differencia rationis Of course, this
tantum ad *ab aliquo* vere differt, licet non essencialiter prediction is
nec realiter, sic predicacione secundum rationem tantum true only when
40 ad *de aliquo* vere predictatur licet non [essencialiter], ut taken in its
iam dictum est. Et sicut nemo potest negare quin *deum* proper sense;
tunc hoc deest MS. 27. hoc deest MS. 28. r'gia MS. 30. r'gia MS.

21. pdicat^r MS. 27. hoc deest MS. 28. r'gia MS. 30. r'gia MS.
40. essencialiter deest MS.

differs truly, *diligere a sancto Petro*, quod est inter ens rationis vere but not really, from the God-head, so Elias is truly John, but not really personally so. et tantum solum secundum rationem, sicud solum est ens rationis, predicatur de deo qui summe et maxime est ens; sic non est negandum quin res realis vere (sed 2^m rationem tantum) differt; ut patet de patre in divinis et divina essencia. Unde, ut dictum est, cum Cristus dixit, "Si wultis recipere, Joannes et Helias," vere predicatur Helias de Johanne, sed non personaliter, realiter, vel essencialiter, sed 2^m rationem.

However this may be explained, few are able to conceive of such predication, in matters not of faith, as few can conceive of the corresponding difference.

Yet the difficulties made are mere sophisms, confusing the meanings of "truly" and "really".

What is true, is true in a certain way, and this way is real; but if it followed that "truly" meant "really", then the Father, truly different from the Godhead, would be really so.

We need not be ashamed to adduce instances taken from Theology. Two sorts of notional predication a notional entity

Illam autem specialem rationem dicunt aliqui figurali- 10 tatem non quamcunque, sed que inter illos constituta est, reddens vere unum esse reliquum, non realiter sed 2^m rationem tantum. Verum, sicud rei realis ad rem realem differenciam secundum rationem tantum, ut dictum est, pauci possunt capere, saltem preter vel ultra 15 fidem, sic et predicacionem 2^m rationem tantum propter sui minimam tenuitatem.

Nec valent sophismata, ut: "Si Joannes est Helias, et Helias fuit et vixit humanitus pluribus centennis annorum ante Cristum, quod igitur sic Joannes." Et: "Si Joannes 20 vere est Helias, igitur realiter est Helias"; nisi *ly* "realiter" dicat sensum talem quod preter nostram affirmacionem a parte rei est quod Joannes est Helias. Nec: "Si Joannes est Helias, igitur substancialiter vel accidentaliter realiter"; sed sufficit quod modaliter 25 sive secundum modum; et sic tamen vere est Helias. 230 Et dato quod omnis veritas sit realitas, et omnis modus sit realitas, cum tamen non omnis veritas 2^m suum primum per se modum sit realitas, sicud nec omnis modus 2^m suum per se primum modum essendi est 30 realitas, non sequitur: "Si vere et modaliter Joannes est Helias, quod igitur realiter", nisi equivocando in *ly* "realiter", ut est dictum: quia sic argueretur quod persona patris in divinis realiter differret ab essencia vel distinguitur, quia aliquid predicaretur de divina 35 essencia et non de persona patris; et econtra.

Nec erubescimus hic exempla theologica inducere; quia finem nostre cognicionis in scriptura sacra constituere debemus. Et 2^m iam superius dicta, predicacio 2^m rationem tantum videtur habere sub se duos modos: 40 aut quia res rationis tantum predicatur de aliquo, et illa, sicud non potest esse nisi res rationis tantum, sic

non potest predicari nisi secundum rationem tantum; aut quia res realis de se de re essencialiter et realiter alia vere predicatur, et hoc 2^m rationem tantum, quam deus scit. Et potest constituere inter rem unam et rem aliam 5 2^m quam inter se unirentur et de se predicarentur, non minus quam ipse scit; et potest constituere differentiam rationis tantum, vel ens rationis tantum, quod tamen vere et concretive de re realissima predicatur.

Et vocando predicacionem essencialem, modo quo dictum est, maximam, et realem non essencialem appropriet medium, et 2^m rationem tantum minimam, tunc res realis de se ipsa predicacione essenciali predicatur sed nequaquam predicacione 2^m rationem tantum, nec predicacione reali non essenciali. Forma autem 10 realis in re, condistincta realiter ab ipsa re in qua est, predicatur predicacione non essenciali, sed reali non essenciali. Res autem rationis tantum de se ipsa et de quocumque probabiliter solum secundum rationem predicatur. Et prima divisio predicacionis est in realem 15 et in predicacionem 2^m rationem tantum. Et realis in duo dividitur: scilicet, in essencialem realem, et in realem non essencialem. Et materia de istis predicacionibus diligenter videtur pensanda; et quidem hoc 20 nimis modicum dictum est supplendum, et si quid falsum admixtum est reiciendum. Et sic predicacio, ita et differencia, dividitur in realem et rationis tantum; et realis in realem essencialem et in realem non essencialem.

Quod si queratur argumentum faciens fidem quod 25 debeat esse talis triplex predicacio, respondetur supponendo quod completus et perfectus ascensus gradualis, et similiter descensus, debet habere minimum, medium, et maximum. Propter talem perfectum gradualem ascensum et descensum in perfeccione angelorum in 30 celo ponitur triplex ierarchia: maxima sive suprema, media, et minima sive infima; et quelibet illarum adhuc dividitur in ordinem illius ierarchie, supremum, et medium, et infimum. Et sic sunt novem chori angelorum. Sic quod predicacio essencialis realis: ut, "Sor est 35 homo", est maior quam predicacio realis non essencialis, ut dicendo: "Sor est albus"; et quia talis descensus gradualis ipsius predicacionis debet esse perfectus et

10, 11. app'ete MS. 15. ipsi re MS. 17. ipso (!) MS. 18. "pb'r MS.

three, we have completus, igitur ex suppositione debet habere predicacionem maximam (que est realis essencialis), et medium (que est realis non essencialis) et infimam (que est secundum rationem tantum).

Each of these orders of predication is also divided into three.

Examples.

Et quilibet illarum trium predicationum debet habere adhuc tres gradus, maximum, medium, et minimum. Maximus gradus predicationis realis essencialis esset predicatio essencialis formalis tantum: ut, "pater est deus". Medius gradus predicationis realis essencialis sicud materialis tantum: ut "pater est deitas". Sic in predicatione reali non essenciali prima formalis tantum, ut: "Sor est albus", secunda mixtum ut, "Sor est pater", tercua, ut pure materialis ut, "Sor est quantum". Sic igitur, predicatione secundum rationem tantum, quedam est sicud formalis tantum: ut, "Sor est singularis",¹⁵ "homo est universalis", "deus diligitur a petro", etc. Quedam, sicud mixtum formalis et materialis: ut "communitas speciei humanae est singularis". Sic enim humanitas, communis homo individuus est, sicud materia sic singularitas videtur esse sicud materia communitatis²⁰ speciei humanae, uno modo; et alio modo, sicud forma quedam penitus extrinseca. Quedam autem est sicud materialis tantum: ut, "Johannis est Helias". Sicut enim in re quoddam est sicut essenciale pure formale, quoddam sicud pure materiale, | quoddam sicud mixtim; sic et^{231*} in predicationibus est iudicandum.

Other divisions. Eciam est sciendum quia est predicationis realis essencialis rei realis de re reali, et est predicationis realis non essencialis rei realis de re reali; et ille gradus est minor priore; igitur pro complemento talis gradualis³⁰ descensus predicationis rei realis de re reali oportet esse predicationem secundum rationem tantum: ut, "Dies est lacio solis super terram", "Johannes est Helias", "quod factum est in ipso vita erat", etc. Et predicationis³⁵ rationem tantum rei realis de re reali habet suam propriam materiam, sic quod non cuiuslibet rei de alia est predicationis rationem tantum, sicud et aliae predicationes suam habent materiam propriam in qua versantur. De diferencia eciam maxima, media, et minima, est arguendum sicud de predicatione.⁴⁰

23. et pro est (!) MS.

CAPITULUM DECIMUM QUARTUM.

Ulterius secundum quod silogisacio expositoria videtur fundari super predicacione. Ideo pro presenti apparet quod, si medium fuerit singulare, si tunc aliquid pre-⁵ dicatur de illo medio predicacione essenciali et formalii, quidquid tunc affirmabitur vel negabitur proporcionabilius de illo quolibet quod sic de medio predicatur: ut, si *a* singulare fit predicacione essenciali et formalii *b*, et *a* sit *c* vel *d* (vel non sit) tunc erit: *b* consimiliter est ¹⁰ *c* vel *d* (vel non sic est). Verumptamen, quia ars silogisandi expositorie vel aliter, requirit diffusum tractatum, ideo ad presens de illa arte ulterius supersedemus, et he sophisticaciones contra universalia possunt tolli.

Nam cum arguitur, "Omnis res est singularis; species ¹⁵ humana est res, igitur est singularis", negatur maior. Et si dicatur quod inductive patet, dicitur quod non, quia ibi est distribucio tam pro rebus communibus quam singularibus; modo de nulla re communi demonstrata verum est dicere quod ipsa est singularis. Et ²⁰ cum dicitur: "Omne genus generalissimum substancia est asinus; sed homo est genus generalissimum substancia; igitur homo est asinus", negatur consequencia. ^{231^b Hoc | enim medium (scilicet, "genus generalissimum substancia"), non distribuitur pro aliqua speciali substancia, sicut nec supponit pro aliqua speciali substancia, sed solum pro substancia generalissima; nec est ille terminus, "genus generalissimum," distribuibilis, sicud nec ille terminus "Sor"; igitur quo ad formam arguendi idem est in toto ac si argueretur: Genus ²⁵ generalissimum substancia est asinus, et homo est genus generalissimum substancia; igitur homo est asinus". Et consimiliter non valet argucio: "Omnis essencia divina}

The expository syllogism is that in which the middle term is a singular.

This requires a long tractate, but setting aside other questions for the present, we need only refute objections to the Universals brought forward under the name of this syllogism.

"Every thing is singular; mankind is a thing: therefore mankind is singular. Major denied. Proved by induction.

Induction denied, because it evidently cannot apply to Universals.

"The Genus Substance is identical with an ass; man is identical with the genus substance: man is an ass."

Here again we have a fallacy, for 'Genus Substance' is not taken distributively. A like fallacy

1. Capitulum &c. deest. 2. Blank space for initial U MS.

9. *Tunc erit.* "Then this will be true." Supply *verum quod*.
18. *Modo.* Perhaps a mistake for *quomodo*, itself a mistake for *quoniam*.

as regards the Trinity. est pater in divinis; filius dei est essencia divina; igitur filius dei est pater in divinis". Nec sequitur: "Nullus homo est asinus; genus generalissimum substancie est homo; igitur genus generalissimum substancie est asinus." Non enim subsumit sub medio distributo, sed supra-⁵ sumit magis commune; et hoc viciat formam arguendi. Sic non sequitur: "Nulla persona divina est trinitas; essencia divina est persona; igitur essencia divina non est trinitas."

But, says our opponent, how then can we form any argument with these three terms in Celarent, man being the middle term?

We should have to assume that the genus substance is identical with every particular man.

We cannot conclude anything from:

Every horse feels; now the Universal Horse is a horse; unless we added that it is a particular horse.

Example from the mystery of the Trinity.

Sed querit adversarius: quomodo ergo in illis 3^{bus} terminis, *homo, genus generalissimum substancie, et asinus*, debent argui in Celarent, ponendo *ly* "homo" pro medio? Dicitur quod in minori ad designandum quod genus generalissimum subsumeretur sub homine deberet sic dici; "Sed genus generalissimum substancie formaliter est homo etiam particularis," vel quod "genus generalissimum substancie formaliter et particulariter est homo: tunc concludetur. Nec sufficit sic arguere: "Omnis equus sentit: sed species equina formaliter est equus;" sed oportet assumi quod formaliter et particulariter sit equus; alias non fit subsumpcionem et sub-²⁰ distribucionem. Oportet enim expresse designari fieri pertinentem subsumpcionem, etsi plurimum, causa brevitatis, hoc pretermittitur. Eciā non sequitur: "Iste pater generat, et iste pater est essencia divinas: igitur illa generat". Nisi enim a parte rei res medii syllogismi ex-²⁵ positorii sit in prima forma, res minoris extremitatis ipsa erit inpertinens ad coniungendum a parte rei res extremitorum. Oportet ergo in syllogismo expositorio denotari quod res medii in prima forma sit res minoris extremitatis; ut sic sumendo: | "Iste pater generat, et iste pater in propria sua forma sive proprie formaliter est essencia divina," tunc concluditur quod "essencia divina generat". Sed tunc minor est impossibilis, cum tunc pater non distingweretur secundum suam propriam formam ab essencia divina; quod est inconveniens, cum iste pater ^{2^m} suam propriam formam sit unica subsistencia divina, et nullo modo potest esse plures persone. Essencia autem divina necessario est ^{3^{es}} essencie divine.

7. \widehat{m} pro non MS. 38. \widehat{c} pro essencie MS.

38. *Essencie*. I have rendered the abbreviation in this way, because I can find no other more likely word to put in its place; but this cannot be correct. Wyclif was never accused of such a heresy as that. The copyist must have made a slip for *personae*.

Sic similiter in alio zophismate arguendo de Sorte et specie humana, et cursum, est dicendum.

Quod autem philosophus et ceteri sequaces non exprimunt talem unitatem, ydem pititatem, vel compositionem medii ad minorem extremitatem [est] quia presupponunt eam denotari usitate in eorum modo loquendi. Unde ad tantum confitetur philosophus primo Physicorum eciam tempore sui predicationem alicuius de aliquo solum 2^m formam viguisse et non aliam, quod ipse 10 dicat: "Non dicimus quod statua est lapis, sed statua est lapidea." Ecce non potuit negare quod statua est lapis, cum lapis sit statua, quia res sic figurata; et tamen dicit "non dicimus quod statua est lapis, sed lapidea". Unde quia proprie predicatum est forma, 15 subiectum vero materia (primo physicorum) iuxta usitatam tunc locucionem oporteret quod, si vere dicatur quod "Iste pater est essencia divina," tunc "iste pater in propria sua forma sive proprie formaliter est divina essencia". Quia autem verum et katholicum est quod 20 "iste pater est essencia divina", sed non 2^m talem predicationem vel copulacionem, sicud tempore Aristotelis fuit verum quod statua est lapis, quamvis non soleat dici. Ideo conceditur katholice quod "iste pater generat" et "iste pater est essencia divina", et negatur 25 sequens quod "essencia divina generat". Oporteret autem sumi pro unione extremorum quod: "iste pater proprie formaliter est essencia divina, vel 2^m formam suam propriam est essencia divina."

Unde queritur ab adversariis eciam non Cristianis 30 quid dicerent ad talem arguciam: "Ista statua est lapidea, et ista statua est lapis: igitur lapis est lapideus." 232^b Argumentum negare | non possunt, et consequens sonaret eis inconvenienter, quod lapis est sibi ipsi materia ex qua esset lapis. Quia ergo ista statua solum sicut 35 materialiter, et non proprie formaliter, est lapis, oportet iuxta eos assumi: "Ista statua est lapidea, et ista statua est proprie formaliter lapis: igitur lapis est lapideus."

Ignorancia ergo artis sylogisandi expositorie et secundum universalisationem medii multos depressit. Et presumitur 40 quod hodie, si non tam per ecclesiam materia benedicta increate trinitatis esset lucide diffinita, multi

Aristotle and his followers do not express themselves thus, but he himself confesses that he uses the popular node of speech.

A statue is of stone, i. e. is a stone modified in a certain way.

The Father is God from a certain point of view. This restriction must be understood in both cases.

And when the middle term is understood differently, we have a fallacy, either against faith,

or against reason,

and in any case proceeding from ignorance of the expositorial syllogism;

this ignorance graviter deviarent. Sufficit autem quod fides necessitatet might lead many astray, ad recte credendum. Et a deridentibus datum modum were it not for silogisandi, queritur, propositis istis tribus terminis: the dogmatical declarations of *iste pater, generat, et essencia divina*, quod faciant syllo-
the Church.

For whatever form of forma: "essencia divina generat," quamcunque bonam argument is directed against formam sylogisandi dabunt, sic quod antecedens erit the Universals, impossible sicud consequens, eandem in materia uni- attacks the mystery of the versarium retinebunt. Si autem dicunt quod illa in Holy Trinity likewise, in one propria forma non est sylogisabilis expositorie, tunc to way or another nec illa et consimiles: "Species humana currit." Et dent regulam que indefinite in propria forma sit sylo-
gisabilis, et que non.

Si autem vellent concludere "Quod est Essencia divina generat," sic et "hoc quod est species humana currit," et quocunque argumentum pretenditur ostensivum vel ad impossible contra universalia rerum in essendo; videtur consimiliter peccare in materia vel in forma vel in utrisque contra verissimam materiam sancte trinitatis. Ideo utile videtur in materia rerum creatarum videre et scire dissolvere argucias sophisticas contra communitatem rerum in essendo; ut ex hinc materiam altissimam et secretissimam fidei cristiane, exclusis erroribus, valeam secure tenere.

It is therefore well to know how to reply to such sophistical subtleties.

6. quacunque MS.

CAPITULUM DECIMUM QUINTUM.

Sed tamen aliisque instance videntur difficiles in hac materia. Oportet enim eodem arguento quo arguitur universalia dare communissimam entitatem deo et omnibus rebus suis; quod videtur multipliciter inconveniens.

Primo, quia tunc quilibet effectus esset ita pulcher essencialiter sicud primum ens, quia pulcritudine essenciali communissima dei et aliorum. Sed certum est quod omnis essencialis pulchritudo | dei est simpliciter infinita, igitur quilibet effectus secundum communissimam essentialem pulchritudinem dei et suam esset simpliciter infinite pulcher.

Item, tunc talis entitas vel bonitas formaliter com-
munis deo et effectui esset divinior quam deitas: quod
est oppositum in adiecto. Et consequencia videtur
tenere, quod illa entitas cuilibet rei formaliter inest;
igitur, cum illa entitas sit communior quam deitas, et
hec communior non in malo sed in bono, igitur divinior.

Item tertio: "Ista entitas anologa est deitas, et est
effectus purus; igitur est non deitas (ab inferiori ad
suum superius vel convertibili) cum omnis effectus purus
sit non deitas; et ex consequenti; si ista entitas est
non deitas, igitur ista entitas non est deitas." Et sic
illa eadem precise entitas est deitas et non est deitas:
quod est contradiccio. Ymmo sic dicendo: ista entitas
est deitas et ista entitas est non deitas, predicaret contra-
dictoria in connexa de eodem penitus.

Item, 4^{to}, tunc essencialis bonitas et formalis ipsius rei
esset melior quam ipsam res; cum equus solum finite
sit bonus, et bonitas sua transcendens esset infinita.

Other arguments against the Doctrine of Universals, bearing upon the transcendent entity, common both to God and to His creatures.
(1) Every being would be as beautiful as God; i. e. infinitely so.

(2) Transcendent entity would be more divine than God Himself.

(3) This entity would at the same time be God and not God.

(4) The goodness and entity of anything would be infinite, though the thing were finite.

1. Capitulum &c. deest. 2. Blank space for initial S MS.
15. quia MS. 17. cuiuslibet MS.

22. After *deitas*, Suppl. *arguendo*. 29. In *connexa*. I have never met with this expression in any book of Scholastic Logic. I suppose *predicatione* is understood.

(5) God would
in no wise be
better than the
lowest of His
creatures.

(6) God's
entity, being
that of any
stone, God and
a stone would
be one being.
(7) All things
would be one
being;

for each entity
would be the
same
Transcendent
one, and
numerically
the same.

(8) If each
entity can be
numbered, no
one can be
common with
another.

(9) Every
entity is
individual;
none therefore
are universal.
For entity
supposes unity;
and to be one
is to be
undivided in
itself and
divided from
any other.

Item, 5^{to}, tunc primum ens nichil haberet formaliter ultra suum quemcumque exilem effectum: quod est inconvenientissimum. Et videtur consequencia tenere. Si enim primum ens, puta deus, habet formaliter infinitam bonitatem, et quilibet suus effectus eciam similiter 5 habet formaliter infinitam bonitatem analogam.

Item, 6^{to}, tunc penitus unum et idem esset deus et lapis: quod videtur inconveniens. Et patet consequencia; quia penitus illa una et eadem communissima entitas.

Item, septimo, tunc penitus una et eadem numeralis 10 entitas esset deus, lapis, equus, et sic de singulis. Et sic penitus idem in numero esset deus et omnis creatura; quod est inconvenientissimum. Et videtur patere consequencia; quia, signata quacunque entitate, ipsa est illa una et non plures; ille igitur est bonitas 15 numeralis illa. Consequencia tenet, quia esse unum et non plura est esse numerale, sive unum in numero: igitur esse entitatem illam unam solum et non plures | illas est illam esse illam numeralis. Si igitur entitas 233^b illa est illa numeralis numeraliter et non pluraliter,²⁰ igitur ipsa est numeralis.

Item, octavo: Omnis entitas est numeralis entitas: igitur nulla est communis pluribus. Antecedens arguitur, quia quacunque entitate data, ipsa est illamet singularis incomunicabiliter et numeraliter, cum sit illa non 25 pluraliter nec communiter vel communicabiliter, sed ita singulariter et numeraliter est ipsa illamet, sicud Sor est Sor, alias idem possit esse commune sibi ipsi. Et sic a pari singularissimum esset sibi ipsi commune; quod est oppositum in adiecto, cum tunc esset com- 30 municabile multis.

Item, nono: Omnis entitas est individua entitas: igitur nulla est communis pluribus entibus et entitatibus. Et antecedens arguitur; quia quelibet talis est indivisa in se ipso et divisa a qualibet alio, si est aliud ab ea:³⁵ igitur est individua ex interpretatione nominis. Et antecedens patet; quia, cum quelibet talis entitas sit solum semel et nequaquam pluraliter ipsa illa entitas, igitur est indivisa in seipsa. Non enim est divisa in seipsam, sicud nec aliquid potest esse divisum in seipsum, cum 40

34. *ans^r* MS. 37. *aus^j* MS.

15. *Ille* no doubt stands here for *deus* in the preceding sentence.

tunc idem possit esse sui ipsius pars et totum: quod est inconveniens. Et quod sit divisa a quolibet alio, si est aliud ab ea, quia alietas divisio est: igitur etc.

Item, X^{mo}, tunc quilibet effectus summa unitate et ydemptitate esset idem et unum cum deo: quod videtur omnino impossibile, quia tunc pater et filius in divinis non essent plus unum et idem quam quicunque effectus, cum eis alias pater et filius maiori unitate et ydemptitate erunt unum et idem, quam effectus erit unitate et ydemptitate unum et idem cum deo: quod est contra assumptum. Et consequencia prima videtur patere, quia effectus unitate et ydemptitate entitatis transcendentis esset unum et idem cum deo; et talis unitas et ydemptitas esset summa entitas: igitur, etc.

(10) The unity
of all things
with God,
being the
greatest
possible, or
identity, there
would be no
difference
between the
unity of the
Persons with
the Godhead
and that of His
creatures.

15 Item XI^o, tunc consimiliter est dare singularitatem communem hominibus individuis, sicud communem animalitatem. Nam, sicud commune est cum homine individuo esse animal, ita commune est cuilibet tali esse singularem; et si singularitas est communis pluribus, tunc opposita de seipsis predicanter; ut communitas de singularitate: quod videtur inconveniens: Ymmo, sic esset persona communis, sicud est animal commune. Et sic una et eadem persona divina esset omnis persona divina: quod est absurdum. Ymmo, cum persona ut huius[modi] sit 25 individua subsistencia, et sic individua, et incomunicabilis pluribus personis, repugnat si una eademque persona esset plures persone.

(11) Each man
being singular,
there would be
a universal
singularity:
which is
absurd.

A person
would be a
universal, and
one person
would be
many.

Item XII^o, universalia, cum non agunt nec aliquid boni faciunt, ad quid prosunt mundo? Ymmo, cum homo 30 individuus vivit feliciter et deifice, non sic autem potest communis humanitas, melior est homo singularis quam communis. Substancia enim que potest intelligere, velle, et feliciter vivere, dignior et melior est coram deo, atque acceprior; et que sic vivit quam que non sic 35 potest. Et esset dare syllogismum communem, propositionem communem, lectionem, cursum, et risum communem, etc. Queritur ergo: quid primo currat cursu communi, legit lectione communi? Non individuum, quia qua ratione unum individuum et eadem ratione 40 aliud. Non substancia communis, cum illa non possit currere, etc.

(12) Universals
have no
activity; of
what use are
they in the
world? An
individual man
may enjoy
happiness and
union with
God; the
Universal man
cannot.
Action is also
universal; what
is it that
produces this
universal act?
Neither an
individual nor
the Universal
substance.

24. modi deest MS. 26. ē pro si MS. 35. sy^m MS. 37. currat currit MS.

(13) A property belongs to the species; thus the Universal man should be capable of laughter: which is absurd. Item, XIII^o. Si est propria passio a parte rei, ipsa erit propria passio speciei humane vel alterius; et sic risibilitas esset propria passio speciei humane; et sic humanitas speciei (vel species humana) esset risibilis et sic poterit ridere: quod non convenit, igitur etc. 5

Answers.

(1) It is necessary to admit the existence of Universal Being.

We cannot say that Being is conceived distinctly, without any particular being distinctively conceived; for even should man not know what the object of his concept is, God must know it, and know that the concept is of a certain object.

The same argument holds good of all

Universal concepts.

But the objection proves nothing, for the effect possesses the beauty of its cause only in a certain finite

Quantum ad primum argumentum conceditur quod oportet esse ens transcendens communissimum. Nam cum illo communissimo conceptu ens concipiatur in mente humana distincte conceptum, — alioquin nullo communi conceptu conciperetur distincte conceptum 10 tali concepta: — tunc si illo conceptu ens distincte et determinate concipitur conceptum, et non singulare (quia non singulare plus unum quam quodlibet reliquum, nec quodlibet singulare distincte concipitur et determinate tali conceptu, cum tunc quilibet habens illum 15 conceptum omnia distincte et determinate conciperet: quod est notorie falsum). Et consimili arguento arguitur quod non aliquod ens speciale; igitur ens communissimum omni enti.

Nec valet hic dicere quod illo conceptu ens concipitur 20 distincte | singulare, sed nullum "singulare" distincte con- 234^b cipitur illo conceptu; ita quod *ly* singulare stet confuse tantum; quia tunc deus referret illam distinctam conceptionem ad rem conceptam distincte per eam et non possit scire ad quid vel ad que ipsam sic referret: 25 quod est inconveniens. Et patet consequencia; quia deus distinctissime scit quod ista distincta concepcion est distincta concepcion rei concepte, et per adversarium non potest scire cuius vel quorum est distincta concepcion: igitur etc. Et idem arguento est de primaria 30 et distincta significacione terminorum communium secundum unam rationem essentialem non equivoce, sicut sunt tales, *homo, animal, lapis*; et sic de nominibus infinitis.

Sed cum infertur ulterius quod effectus esset ita 35 pulcher essencialiter sicut deus, quia haberet in se formaliter infinitam essentialem pulchritudinem, responsum detur quod non sequitur; quia effectus etsi habet formaliter pulchritudinem essentialem, que est dei et omnium,

32. nobis MS.

17. *Falsum.* There is no doubt something wanting in the preceding sentence, of which I can make nothing. I have supposed that the end is missing.

habet tamen eam sic secundum quid, solum diminutive, et quodammodo tantum participative et equivoce respectu dei. Deus autem habet eam sic simpliciter, totaliter, et infinite perfecte, et omnino simpliciter. Et igitur non 5 solum ex parte pulchritudinis essencialis cuiuslibet habite, sed ex non habendi res debent pulchre essencialiter estinari. Unde beatus Petrus in patria possidet summum similiter infinitum bonum; et deus possidet illud; tamen 10 in possessione infinite est dicior, sicut potencior et sapiencior, quam beatus Petrus, quia infinito perfecciori modo possidet deus summum bonum quam beatus Petrus.

Et per idem ad 7^{mum} argumentum hic superius motum potest dici. Nam etsi deus non haberet ultra suum exilem effectum in habitu, quia et effectus formaliter 15 haberet infinitam entitatem de gratia dei, tamen in habendo vel in modo habendi simpliciter infinite excedit; et sic plus habet, habendo transcendentem entitatem infinite quo ad modum habendi formaliter, quam qui- libet suus effectus. Unde deus est formaliter deus. Et est 20 simpliciter formaliter omnis bonitas simpliciter infinite; quod nullo modo effectis convenit. Vel dicendum quod deus eciam in habitu superexcedit quemlibet effectum 235^a infinite. | Ultra enim et preter predicata que sunt perfectionis simpliciter et analogia deo et creature, habet 25 deus formalia predicata simpliciter perfectionis que sibi solum possunt competere: ut quod ipse est deus omnipotens, creatus omnium, etc., sic quod, et habitus predicationis, et in modo habendi, infinite plus habet, nedum super exilem, sed super summum et optimum effectum.

30 Pro materia secundi argumenti. Sciendum quod deus prius est ens incommunicabiliter quam ipse sit ens communicabiliter cum suis effectibus et causatis; et sic entitate que formaliter est deitas (et econtra) et tali entitate sive deitate precedit causaliter entitatem trans- 35 cendentem, analogam formaliter sibi et effectibus, qua communicabiliter et non incommunicabiliter est ens cum aliis suis rebus. Unde, sicud deus ex tempore contingenter et gracie fecit se esse hominem aliis hominibus, ita cum deus eternaliter, formaliter, et sic 40 incommunicabiliter cum aliis rebus, esset deus et ens;

degree, whereas God possesses it absolutely.
St. Peter in Heaven enjoys the same infinite happiness as God; but he does not enjoy it to an infinite extent.

This answer will also serve for the 7th Objection.
For even if God had nothing beyond the lowest creature as to entity itself, He would still possess it in a way infinitely more perfect.

But we may also say that, beyond simple entity, God possesses special attributes that belong to no creature.

(2) God's in-communicable entity precedes that by which He is one with all beings.

As God took flesh upon Himself in time so in eternity, He took this entity upon Himself,

1. du'mte MS. 5. quālibz MS. 13. ut si MS. 19. fōra MS.
23. quo MS. 29. vltimum et before optimum MS.

in order to
communicate
it to the
creatures that
were to be.

That entity is
more universal
in predication
does not make
it more divine
than God; for
God who is its
cause, is more
universal in
causation, and
it cannot be
given to
creatures but
by God's
creative act.

Therefore the
extension of a
predicate does
not necessarily
prove its
perfection.

There is a
difference
between body
and soul in
man which is
greater than
that between
the Father and
the Son, yet
the second
difference
makes for
infinite
perfection on
both sides.
Colour has
greater
extension than
humanity, yet
the latter is
nobler.
What makes
for perfection
is universality
as to causation,

pro gloria magnificencie et virtutis sue communicacione
necessario eternaliter reddit se esse ens communicabiliter
cum aliis rebus, causando necessario eternaliter entitatem
analogam sibi et aliis, in qua formaliter cum aliis
posset communicare. Et licet entitas illa analogia predi- 5
cacione formaliter sit communior deitate, hoc tamen non
adauget ut ipsa sit eciam aliquo modo divinior deitate,
sed pocius reddit eam post deitatem esse divinam, cum
deitas causacione sit communior illa entitate analogia,
quia principiat illam entitatem analogam, que entitas 10
seipsam non potest principiare. Et ultra: quidquid illa
entitas causat vel principiat, hoc eciam prius ipsa
deitas propter aliquam sui strictitudinem habet hoc
quod non possit esse communis predicacione formaliter
alicui post deum; sed propter sui simpliciter primevi- 15
tatem et summitatem non potest predicacione tali
communicari rebus posterioribus post deum, sed causa-
cionem. Et 2^m aliquos predicacione secundum causam
omnibus se communicat, ut volunt ex illo Jo. primo.
"Quod factum est in ipso vita erat."

Et sic non semper maior latitudo predicacionis
formalis unius | predicti respectu alterius arguit primum 235^b
divinius secundo, sicut nec maior latitudo differencie
spiritus et corporis in homine, ad differenciam patris
et filii in divinis, arguit perfeccius differre corpus et 25
spiritum in homine quam patrem et filium in divinis.
[Est] in homine et essencialis differencia inter spiritum
et corpus, in divinis inter patrem et filium, realis non
essencialis; est tamen infinite perfeccior differencia inter
patrem et filium in trinitate deitatis quam inter spiritum 30
et carnem in homine; sicut eciam maior latitudo parvitiatis
non arguit perfeccius parvum vel maiorem per-
feccionem parvitiatis, sed pocius minorem. Eciam maior
est latitudo predicacionis formalis generis coloris quam
speciei humane, cum de pluribus sit predictabilis forma- 35
liter ipse color, vel genus coloris, quam species humana.
Est tamen species humana dignior genere coloris.

Sed hoc videtur regulariter verum quod bonum pre-
dicatum quanto alio est principiacione vel causacione
communius, tanto ipsum origine vel auctoritate precedit; 40
vel bonum predicatum in eodem genere, quanto in illo

12. ^{opus} MS. 15, 16. ^{pmenit} MS. 17. ^{pgrp} ptg MS. 19. Jo. I.
3, 4. 22. wni or honi vro unius MS. 27. Est deest MS.

genere ordine essenciali est lacius predicacione formalis,
tanto dignius; quia tanto pluribus est tota substancialitas,
vel totalis quantitas, vel qualitas, accio, vel passio, etc.
Vel melius potest dici quod bonum predicatum respectu
rei vel rerum non infinite sed finite perfectionis, de
quanto respectu talium rerum fuerit communius pre-
dicacione formalis, de tanto divinius. Et si fuerit simpli-
citer per se communius predicacione formalis respectu
talium, tanto erit simpliciter et per se divinius. Si
autem solum secundum quid predicacione formalis fuerit
communius, tunc eciam secundum quid erit melius. Et
sic "esse coloratum", de quanto est communius pre-
dicacione formalis quam species humana, de tanto est
melius; non tamen est melius ac si "esse coloratum"
predicacione formalis simpliciter per se esset communius
quo ad alias res finite perfectionis, quam esset species
humana quo ad easdem. Tunc "esse coloratum", sive
genus coloris, esset simpliciter divinius quam species
humana.

or as to
anything good
that is
predicated; if
one thing is
simply more
universal than
another in this
sense, it is
simply more
perfect; if with
restrictions, its
perfection is
also restricted.

Et sic universaliter, si inter duo predicata bona quo
ad easdem res finite perfectionis, unum fuerit communius
predicacione formalis, tanto est divinius. Et si
fuerit simpliciter et per se predicacione divinius, respectu
autem rei simpliciter infinite perfectionis, sive bonum
predicatum simpliciter et per se predicacione formalis,
sit primum (sive minus commune sive maius commune)
non est divinius vel minus divinum; cum sit undique
infinite perfectionis simpliciter quodlibet universale pre-
dicatum. Et sic ista quatuor predicata: ista res (demon-
strando personam patris in divinis) *principium spiritus*
sancti, deus, ens, quorum primum est proprium patri,
secundum commune patri et filio tantum, tertium
commune tribus personis divinis et non aliis rebus,
4^{tum} commune deo et creaturis, neutrum est reliquo
magis vel minus divinum vel bonum, sed quodlibet
simpliciter infinite bonum. Prima tamen tria sunt sine
analogio et 4^{tum} est analogum, simpliciter deo con-
veniens predicacione formalis et effectibus 2^m quid.

In general, of
two things that
are formally
predicated of a
third, the one
which is most
universal is
most perfect.
But in some
cases, neither
predicate is
more perfect
than the other
as: *The Father,*
Principle of the
Holy Ghost,
God and
Being: each
successively
has greater
extension, yet
neither makes
more for
perfection.

Ubi autem predicata finite bonitatis, de quanto unum
eorum respectu eorumdem respectuum est communius
formalis predicacione, de tanto melius. Et si simpliciter

When we have
to do with
predicates
concerning
creatures, the

32. *q̄ pro commune MS.*

more universal et per se communius, tunc et sic melius. Nec oportet,
of two,
including the si genus pluralitate predicacione formali simpliciter et
other in its extension, will per se sit communius quam species humana, quod illud
be more genus multis speciebus et pluribus individuis quam
perfect, if the species humana [consistit], quod ergo genus plante sit⁵
formal. simpliciter et per se melius specie humana: sed si
respectu earundem rerum finite perfectionis ita esset,
tunc videtur hoc oportere sequi.

2. plu'a^{eo} MS. 3. humana quia species humana quia MS. 5. con-
sistit deest MS.

CAPITULUM DECIMUM SEXTUM.

Ad tertium argumentum respondetur quod consimile argumentum est zophisticum: "Illa essentia divina est filius in divinis; igitur non est pater in divinis; igitur 5 est non pater in divinis. Certum quod est sophisticum. Unde negatur illa consequencia: "Ista entitas analoga est effectus purus; igitur est non deitas". Et quando assumitur: "Quilibet purus effectus est non deitas", verum est; "igitur, si illa entitas est purus effectus, tunc 10 est non deitas", negatur argumentum. Et si dicatur hoc, arguitur ab inferiori ad suum superius affirmative 236^b sine distribucione inferioris | et superioris: "Ista entitas est caliditas; igitur ista entitas est non deitas, cum omnis caliditas sit non deitas, et econtra". Stat enim 15 aliquid probari universaliter de inferiori, et non econtra, et tamen non de inferiori; sicut contingencia ad utrumlibet predicatur de omni humanitate, dicendo, "Omnis humanitas est contingens ad utrumlibet que potest esse et non esse," et non est verum quod entitas analoga 20 est contingens ad utrumlibet. Sic ergo quod si arguatur ab una parte ab inferiori ad suum superius affirmative, non tamen ceteris paribus, cum in consequente sit universaliter abnegacio deitatis de entitate analoga sicut fuit in antecedente, non stat universaliter negare aliquid 25 de inferiori et non de superiori.

Et, si arguitur; "illa entitas est res que non est humanitas; igitur est non humanitas;" dicitur quod non sequitur; sed bene sequitur quod *illa entitas est res*

(3) The argument resembles this fallacy: "The Divine Essence is the Son: . is the Not-Father." And as this is a fallacy, so is this one too: "Entity is an effect, therefore it is not God." To say: "We rise from particular to general entity, each of which we find to be effects and therefore not God, and conclude the same of Universal Entity", is a wrong process, for we arrive at a total denial of Deity to Entity, which is not legitimate. You have no right, because Entity is something that is not God, to say that it excludes God.

1. Capitulum &c. deest MS. 2. Blank space for initial A MS.
13. illa MS. 14. sce pro stat MS. 24. mo MS.

4. The order of these words is very important. The Son is not the Father, but we cannot conclude thence that the Divine Essence is the Not-Father. 14. *Econtra*. Some words are missing here no doubt, denying the force of the objection; the reasons for the denial follow.

non deitas; et non sequitur, ultra: "est res non deitas," igitur est non deitas: cum in consequente sit abnegacio universalis deitatis de illa entitate et non in antecedente.

Other
distinctions
may be taken.

"No stone exists" may mean either the non-existence of any stone, and be true, or the existence of No stone; and be false.

In like manner Non-Deity may be affirmed of Being, but Deity cannot be denied of it without falsehood.

We may also reply that entity may be predicated of non-Deity, but Deity may also be predicated thereof.

Alio modo potest distingwi illa: "illa entitas est non deitas"; quia vel *ly* "non deitas" tenetur materialiter significative et infinitanter, ita quod sit sensus: "Entitas est res que non est deitas," tunc illa est vera. Et non sequitur quod "illa entitas non sit deitas". Alio modo quod [si] *ly* "non deitas" teneatur formaliter, significative, et infinitanter, ita quod sit sensus quod "ista ¹⁰ entitas sit nequaquam deitas; tunc est falsa. Et sequitur tunc ex illa quod "illa entitas non sit deitas" in tali sensu secundum regulam illam: ab affirmativo de predicato infinito ad negativam de predicato finito est bona consequencia; sed non sequitur ^{2m} primum sensum. ¹⁵ Quod autem *ly* "non deitas" possit sic duplice accipi videtur patere *a simili*; quia ista proposicio: "verum et bonum est nullum lapidem existere" habet duos sensus, unum verum et alium falsum. Ut si *ly* "nullum lapidem existere" tenetur materialiter significative pro re que ²⁰ est non existencia lapidis, tunc est illa vera: "verum et bonum est nullum lapidem existere" quia hoc (demonstrando) *verum est nullum lapidem existere*, quia *hoc est*. Igitur vel "est lapidem existere" vel "est non lapidem existere"; sed non primum, igitur secundum. Et per ²⁵ consequens | hoc verum et bonum est, *nullum lapidem existere*, in tali sensu. Alio modo accepitur *ly* "nullum lapidem existere" formaliter significative pro negacione, seu pro forma pure negative a parte rei contradictorie opposita huic veritati affirmative "lapidem existere". ³⁰ Et consimiliter videtur dicendum de duplice sensu talis proposicionis: "illa entitas analoga est non deitas." Est tamen advertendum quod si *ly* "lapidem existere" et *ly* "nullum lapidem existere" tenentur formaliter significative et non materialiter, tunc non sequitur hoc verum ³⁵ et bonum, puta; deus est: igitur est "lapidem existere" vel est "nullum lapidem existere".

Tercia responsio est distingwendo illam: "Ista entitas analoga est non deitas" ^{2m} predicacionem duplice. Uno modo quod *ly* "non deitas" predicetur sicut formaliter et adiective de *ly* "illa entitas"; et erit sensus

6. *Si* catine MS. o. *si deest* MS. o. 10. *Si* tine MS. 20. *Si* no MS.
23. *deum pro verum* MS. 28. *Si* tine MS.

quod "illa entitas est nequaquam deitas"; vel quod "isti entitati insit abnegacio deitatis", et hoc a parte rei; tunc sensus est falsus. Et in tali sensu infert quod "ista entitas non sit deitas". Alio modo quod *ly* "non 5 deitas" predicetur sicud materialiter et sicut per se substantivum et substantivatum, ita quod sit sensus: "illa entitas analoga est res que est non deitas", vel, "cui a parte rei inest abnegacio deitatis vel esse vel racio deitatis". Et tunc antecedens est verum; et non 10 sequitur ex illo quod ergo "illa entitas analoga non sit deitas". Et consimiliter dicitur de illa "Ista deitas est non filius in divinis". Et patet distincio iam dicta *a similis*. Nam ista proposicio "Universale est singulare": quia vel *ly* "singulare" predicatorum sicud formaliter et 15 adiective, et erit sensus talis impossibilis: "universalitat inest vel convenit per modum forme singularitas et incommunicabilitas multis"; et in tali sensu bene sequitur: "Universale est singulare; igitur universale non potest communicari multis individuis per modum forme." Alio modo *ly* "singulare" predicatorum sicud materialiter et 20 sicud per se substantive. Tunc erit sensus: "Universale est res cui convenit vel inest singularitas"; et hoc est 237^b verum, | quia universale animal est *iste equus*, cui inest singularitas. Et in tali sensu non sequitur: "Universale 25 est singulare, igitur universale non potest communicari per modum forme multis individuis."

Et ultime due responsiones ad istam: "Illa entitas analoga est non deitas" videntur multum concordare et in eundem sensum tendere. Unde acceptande sunt 30 plus quam prima. Si autem contenciosus aliquis minus expertus in vera logica vellet distinciones illas satis logicè fundatas quas non intelligerer deridere et nolle eas admittere, tunc occurrentum videtur tali protervienti satis cum prima via respondendi. Et sic, si hic 35 dicatur quare, loquendo de rebus extra, refugitur hic ad distincionem terminorum et propositionum, responderetur quia multiplicitas sensuum et significatorum a parte rei est obiective in terminis et propositionibus; ideo satis licet et expedit in terminis et propositionibus 40 per quos illi sensus significantur et feruntur in disputa-

A like distinction may be applied to the question of the Trinity.
We may also affirm that the Universal is a singular in the absurd sense of its being so formally (or *quà Universal*) and then the objection would have weight; or say that the Singular merely belongs to the Universal, and then there is no conclusion.

These last two answers seem preferable, but the first will do for such as do not know the right Logic.

If it be asked why, when we have to do with things, we discuss words and propositions, I answer that since we can only deal with things by

6. *fbstatmū MS.*; *ib.* *fbstatmū MS.* 15. *vli MS.*

14. *Quia*. There is again a probable gap before this word,

means of words, and words have many significations, we are forced to explain these.

What is predicated of things is made known to us by words, and we must needs use distinctions on that account.

We see how to understand the rule of inference from an affirmation with a negative predicate to a negation with an affirmative predicate, so as not to interfere with the Catholic faith, nor with the doctrine of the Universals.

(4) The essential goodness of a thing is indeed better than the thing itself, because the thing is only partly in possession of it.

We may say it is of infinite goodness, but not infinitely good.

cione, distingwere et dividere multiplicacionem illarum sensuum et significatorum, sic obiective in terminis et propositionibus existentem. Et si dicatur: "Tamen predicacio est a parte rei, preter terminos et proposiciones," verum est; sed distincta et convoluta, et non involuta 5 et indistincta, sicud est sepe in terminis et propositionibus. Et dicendum est eciam hic quod cum dicitur: "Ista entitas analoga est non deitas", predicacio a parte rei potest et debet pocius distingwi [quam] ipsa predicacio in terminis et propositionibus nostris. Verum, 10 quia per terminos et proposiciones obiciuntur et asseruntur nobis predicaciones a parte rei, ideo convenienter in eis illas distingwimus.

Et patet ex dictis quomodo secundum rectam logicam debet intelligi regula arguendi ab affirmativa de predicato infinito ad negativam de predicato finito, et decet, et necessarium est, logicum katholicum talem logicam contra infideles noscere, ne diceret materiam sancte fidei katholice de trinitate personarum in divinis et unitate substancie esse impossibile, cum tolleret iuxta 238° eos argumentum necessarium ab affirmativa de predicato infinito ad negativam de predicato finito, sic arguendo: Illa essencia divina est non filius; igitur, illa non est filius. Patet autem secundum logicam superius recitatam quomodo ad antecedens et consequens ad 25 consequenciam est dicendum, salvata summe necessaria veritate de trinitate personarum et unitate substancie in deo, et consimiliter in suo ente analogo et in suis universalibus que rebus singularibus mundi indidit.